
 

 

            ANO IV Nº 278           BURITI DO TOCANTINS-TO, SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2020   

  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO                                                          1 

  

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 195, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre novas medidas de enfrentamento à pandemia 

provocada pelo Coronavírus (COVID-19); altera o horário de 

funcionamento dos estabelecimentos comerciais anotados nos seus 

respectivos Alvarás de Licença e Funcionamento, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins – senhor Américo dos Reis 

Borges, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, art. 72, III e, tendo em vista as regras e princípios que 

disciplinam a administração pública impostos pelo artigo 37 e seus 

incisos da Constituição da República: 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterado, até o dia 31 de dezembro de 2020, o 

horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais consignados 

nos seus respectivos Alvarás de Licença e Funcionamento – AFL, 

referente ao exercício de 2020, tendo em vista a situação de emergência 

em saúde pública no município de Buriti do Tocantins/TO, ocasionada 

pela epidemia causada pelo novo Coronavírus, declarada através do 

Decreto Municipal nº 155, de 20 de março de 2020. 

Parágrafo único: a alteração de que trata o Caput deste 

Artigo é válida para todos os estabelecimentos, independente da atividade 

comercial e fica limitada até, no máximo, às 00h:00min (meia-noite), 

diariamente. 

Art. 2º. As disposições previstas neste Decreto poderão ser 

suspensas ou alteradas, de acordo com o controle da crise, segundo os 

próximos boletins oficiais emitidos pelos Órgãos de Saúde do País, do 

Estado, e Organização Mundial de Saúde (OMS); 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI 

DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 18 (dezoito) dias do mês de 

setembro do ano de 2020. 

 

Américo dos Reis Borges 

Prefeito de Buriti do Tocantins 

 
PUBLICADO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Buriti do 

Tocantins ANO IV Nº 278 18 de Setembro de 2020. 

 

 

 

 AMERICO DOS REIS 
BORGES:23243147
115

Assinado de forma digital por 
AMERICO DOS REIS 
BORGES:23243147115 
Dados: 2020.09.18 10:30:39 
-03'00'


